5. STATUT JURIDIC GENERAL

5.1 Trecut

Problema legată de statutul juridic al maghiarilor din România a început în 1918, anul în care
Transilvania şi România s-au unit. În declaraţia de la Alba Iulia (18 noiembrie/1 decembrie 1918 –
www.cimec.ro/Istorie/Unire/alba.htm) se prevedea că trebuie să existe „libertate naţională totală pentru
toate popoarele conlocuitoare“. Declaraţia menţiona dreptul minorităţii de a-şi folosi propria limbă în
învăţământul de stat, administraţia publică, precum şi în instanţă judecătorească.